


 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso 

- che con deliberazione n. 22 del 14.04.2023 è stato affidato alla dott.ssa Filippini Letizia P.IVA 
0479574234 con sede legale in Case Sparse Colombarin,1 37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella 
(VR) il servizio di consulenza relativo a rilevazioni statistiche e analisi di contesto riferiti 
all’ambito territoriale del GAL Baldo-Lessinia; 

- che il contratto prot. n. 227 del 19.05.2023 prevede le seguenti attività: rilevazione e fornitura di 
dati statistici specifici e analisi di contesto riferiti all’ambito territoriale del GAL Baldo-Lessinia 
(39 comuni della montagna e collina veronese), compreso il supporto nella successiva 
interpretazione e valutazione degli stessi, propedeutici sia alla redazione del Rapporto Annuale 
e del Rapporto Finale di esecuzione, sia all’attività di autovalutazione del GAL per fornire un set 
di indicatori di contesto confrontabili e prevede una attività opzionale per la rilevazione e 
fornitura di dati che si rilevassero necessari agli scopi del GAL; 

- che le attività sin qui svolte hanno riguardato una prima rilevazione e fornitura di dati statistici, 
raccolti attraverso diverse modalità quali, ad esempio la ricerca dei dati forniti da agenzie ed 
enti pubblici per la ricerca dei dati statistici (es. ISTAT); 

- che nell’arco dei mesi si sono svolti diversi incontri tra la dott.ssa Filippini Letizia e il RUP 
dott.ssa Brisighella Elisabetta al fine di monitorare lo stato di avanzamento del servizio e di 
analisi delle diverse attività; 

Considerato  

- che con prot. n. 513 del 13.12.2023 la dott.ssa Filippini Letizia ha richiesto di effettuare una 
modifica dell'affidamento dell'incarico (prot. 227/2023) poiché alcuni dati statistici sono stati resi 
disponibili in questi ultimi mesi e necessitano di ulteriore tempo per essere analizzati, 
richiedendo una proroga del contratto al 28 febbraio e richiedendo di sostituire gli indicatori di 
contesto, con un'implementazione di dati al fine di creare un database che sia coordinato con 
PSL 2014-2022 e utile alla strategia di sviluppo locale portata avanti dal GAL; 

- che tale attività di rilevazione e fornitura di dati statistici specifici e analisi di contesto riferiti 
all’ambito territoriale del GAL Baldo-Lessinia (39 comuni della montagna e collina veronese) è 
propedeutica alla redazione del Rapporto Annuale, del Rapporto Finale di esecuzione; 

Precisato 

- che si rende pertanto opportuno e modificare il contratto prot. n. 227/2023 con la dott.ssa 
Filippini Letizia proponendo una maggiore ed esaustiva articolazione dei dati, elaborandoli ed 
analizzandoli con una suddivisione per aree dei territori appartenenti al GAL, anche alla luce 
della strategia di sviluppo locale portata avanti dal GAL, permettendo così un'analisi di dettaglio 
dei dati sopra citati; 

- che la fornitura di un set di almeno n. 3 indicatori di contesto per la attività di autovalutazione si 
sommerebbero a quelli già individuati e non sarebbero confrontabili con quelli già analizzati nel 
Rapporto intermedio di autovalutazione di cui alla deliberazione n. 4 del Consiglio di 
Amministrazione del 17.01.2023; 

Richiamati 

- il d.lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” entrato in vigore il 
1.07.2023, che al Titolo I fissa i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli appalti; 

- l’articolo 226 del d.lgs 36/2023 il quale prevede che le disposizioni di cui al d. lgs 50/2016 
continuino ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 
 

Dato atto 



 

 

- che il contratto con è stato stipulato nel mese di aprile 2023 ai sensi dell’articolo 2 lettera a) del 
Regolamento GAL “Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” il quale, nel rispetto del d.lgs 50/2026, e in 
conformità all’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, prevedeva che si potesse procedere 
tramite affidamento diretto; 

Precisato 

- che l’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. fissa le condizioni per le modifiche dei contratti di 
appalto in corso di validità senza una nuova procedura di affidamento; 

- la modifica richiesta non apporta modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura generale 
del contratto e non ne modifica l’importo; 

Ritenuto 

- pertanto, modificare il contratto con la dott.ssa Filippini Letizia P.IVA 0479574234 - Case Sparse 
Colombarin,1 37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) per il servizio sopra descritto; 

Visti 

- il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, definisce le norme 
comuni ai fondi SIE e il Regolamento (UE) N. 1305/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013 
definisce le norme applicabili al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR); 

- l’Accordo di Partenariato adottato dalla Commissione Europea in data 29 ottobre 2014 che 
definisce la strategia per un uso ottimale dei Fondi strutturali e di investimento europei in Italia 
per la programmazione 2014-2020; 

- la DGR n. 947 del 28.07.2015 con cui è stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale per il 
Veneto 2014-2020 (PSR), a seguito dell'approvazione della Commissione Europea avvenuta 
con decisione C(2015) 3482 del 26.05.2015 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- la DGR n. 1214 del 15.09.2015 con cui la Regione Veneto ha approvato il bando di selezione 
per il finanziamento della Misura 19, relativa al Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER-SLTP 
Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020 e successive integrazioni alle 
disposizioni tecnico operative; 

- la DGR n. 1937 del 23.12.2015 con cui la Regione Veneto ha approvato il documento "Indirizzi 
Procedurali Generali" del PSR 2014-2020, che è stato oggetto di successivi adeguamenti e 
integrazioni; 

- la DGR n. 1547 del 10.10.2016 con cui sono stati approvati i Gruppi di Azione Locale e relativi 
Programmi di Sviluppo Locale, ai fini dell’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale Leader 
2014-2020, e al GAL “Baldo-Lessinia” è stato assegnato un contributo pubblico pari a 
8.966.315,40 Euro; 

- la Deliberazione n. 40 del 29.11.2016, con la quale il Consiglio di Amministrazione del GAL ha 
approvato il P.S.L. 2014-2020 “IN.S.I.E.M.&: Iniziativa a Sostegno delle Imprese e 
dell’Economia Montana del Baldo & Lessinia” e la deliberazione n. 26 del 30.04.2018 che 
approva l’atto integrativo speciale al P.S.L. 2014-2020 “IN.S.I.E.M.&”; 

- la deliberazione n. 41 del 26.07.2018 con cui il Consiglio di amministrazione del GAL Baldo-
Lessinia ha approvato in via definitiva l’Atto Integrativo Speciale prendendo atto della 
comunicazione e delle prescrizioni ricevute con prot. 0288505 del 06.07.2018 da parte della 
Direzione AdG FEASR Parchi e Foreste della Regione Veneto; 

- la DGRV n. 1065 del 03.08.2021 con cui si è provveduto all’assegnazione, ai PSL selezionati 
con DGRV n. 1547/2016, delle risorse aggiuntive FEASR 2021/2022 e sono stati adeguati i 
termini e le scadenze per l’esecuzione dei TI 19.2.1, 19.3.1 e 19.4.1 approvando lo schema di 
“Atto Integrativo Regolamento (UE) 2020/2220”; 



 

 

- la DDR n. 26 del 17.09.2021 con cui la Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione della 
Regione Veneto ha approvato lo schema aggiornato della “Scheda di monitoraggio finanziario” 
che i GAL dovranno utilizzare, a partire dall’01.10.2021, in conseguenza della revisione del 
piano finanziario del PSL a seguito della presentazione dell’Atto integrativo Reg. (UE) 
2020/2220;  

- la deliberazione n. 37 del 22.09.2021 il Consiglio di Amministrazione del GAL ha approvato 
l’Atto Integrativo Regolamento (UE) 2020/2220” e lo “Schema 2 - Scheda riepilogativa Atti 
integrativi PSL” per l’allocazione delle risorse aggiuntive 2021-2022; 

- la DDR n. 44 del 22.10.2021 con cui è stato approvato l’esito delle istruttorie svolte sugli Atti 
Integrativi Reg. 2020/2022 presentati dai GAL del Veneto e, in particolare, quello relativo al GAL 
Baldo-Lessinia fissa in euro 11.245.469,46 la dotazione finanziaria complessiva del PSL 2014-
2022 e che le risorse complessive per il TI 19.2.1 sono di euro 9.754.108,85 e per il TI 19.4.1 
sono di euro 1.491.360,61; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga 
i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga 
il regolamento (UE) n. 1306/2013;  

- la Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 113 del 26 luglio 2022 di approvazione 
della proposta Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano Strategico Nazionale della 
PAC 2023-2027 per il Veneto, ai sensi del Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio;  

- il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per l'Italia (PSN PAC);  

- la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8645 finale del 2 dicembre 
2022;  

- la Deliberazione n. 14 del 10.01.2023, modificata con DGR n. 259 del 15 marzo 2023, con cui 
la Giunta regionale del Veneto ha approvato il Complemento per lo Sviluppo Rurale del Piano 
Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto (CSR 2023-2027);  

- la Deliberazione n. 294 del 21.03.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato “Complemento 
regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Apertura 
dei termini di presentazione delle domande di aiuto per gli interventi SRG05 "Supporto 
preparatorio LEADER - Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale" e SRG06 
"LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale". Regolamento (UE) n. 2021/2115 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio;  

- la Deliberazione n. 687 del 05.06.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato gli Indirizzi 
procedurali Generali al “Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 per il Veneto (CSR 2023-2027)”; 

- il decreto legislativo 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come modificato con decreto 
legislativo 56/2017, Legge 55/2019 di conversione del decreto-legge n. 32/2019, con Legge 
120/2020 di conversione del decreto-legge n. 76/2020 e con Legge 108/2021 di conversione 
del decreto-legge n. 77/2021; 



 

 

- il decreto legislativo 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Richiamata   

- l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto d‘interessi, con 
riferimento all’oggetto della deliberazione da adottare e sentita la dichiarazione degli stessi 
sull’insussistenza di conflitto d’interessi in merito alla deliberazione in oggetto, come previsto 
dalla deliberazione n. 26 assunta dal Consiglio di Amministrazione del GAL nella seduta del 
25.05.2023;  

Rilevata   

- l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse da parte dei consiglieri, sulla base delle 
dichiarazioni rilasciate dagli stessi, in merito alla presente deliberazione;  

Accertato 

- che almeno il 50% dei Consiglieri presenti rappresenta le parti economiche e sociali e la società 
civile che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale; 

Con voti favorevoli e unanimi 

DELIBERA 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di affidare al RUP, individuato nel Direttore Elisabetta Brisighella, l'incarico di monitorare la 
fase di esecuzione dell’incarico. 

3. Di modificare ai sensi del Regolamento GAL per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e della normativa vigente in 
materia di appalti pubblici, il contratto con la dott.ssa Filippini Letizia P.IVA 0479574234 - Case 
Sparse Colombarin,1 37015 Sant’Ambrogio di Valpolicella (VR) per il servizio di consulenza 
relativo a rilevazioni statistiche e analisi di contesto riferiti all’ambito territoriale del GAL Baldo- 
Lessinia. 

4. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 
dalla DGR 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle 
decisioni di selezione provenga da partner che non sono autorità pubbliche, e dalla DGR 
294/2023 che prevede che nessun singolo gruppo di interesse controlli il processo decisionale.  

5. Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 
dalla DGR 1214/2015, e dalla DGR 294/2023, in particolare in materia di conflitto di interessi e 
trasparenza dei processi decisionali. 

6. Di disporre la pubblicazione nella pagina Amministrazione trasparente del sito web 
dell’Associazione www.baldolessinia.it. 

 
Così deliberato in data 21 dicembre 2023 

Il Presidente 

F.TO dott. Ermanno Anselmi 

Il Segretario 

F.TO dott.ssa Elisabetta Brisighella 

 

 


